

Jag är stolt...

(För Svenska Canada-Tidningen.)

Jag är stolt att kunna vara med i striden där det kämpas oförfarat emot tusentals slaveri och tvång.

Att bli med uti den skara, varst kärleken tillämpas och där ädla, goda kämpar tåga framåt under säng.

Fylla utav ädel kärlek med en uppgift skön och härlig mot en framtid, som i fjärran vinkar mot oss ljus och blid.

Jag är stolt att vara med och med en avskilt ren och ärlig kunna giva många krafter uti denna goda strid!

Jag är stolt att hoppfullt tåga under dyrbar, fläddfri fan, vilkens uppgift gifter styrka, mod och hopp uti mitt bröst!

Jag är stolt att känslor låga i min barn, som själfvillt manna mig att förtolga följ fanan, och jag lyda vill dess röst!

Härligt är att lysna till de varma känslor, vilka sjuda utav dådlust då jag ser den vita fanans rena våd!

Må dess rena våder fladdra och var ädel kärlek bjuda att för människans bästa värka goda, sköna död!

Jag är stolt att kunna föra pennan, ordets svärd, med vilja, som ej tryter fast förmågan ej är maktig som jag vill.

Ej jag stordåd kan utföra, — dock må inga makter skilla mig från plikten att så långt som min förmåga räcker till stads värka för det goda, stads skydda dem, som lida och att ordad sjunga ut mitt hjärtas hat mot våld och tvång!

Må jag så min pennas föra att jag livsvarmt makter sprida nya varma känslor uti någons hjärta med min säng!

G. H. Silver.

DE UNGA GÖSSARNES OCH DE GAMLA KVNNORNAS ORT.

Fantasi. Efter författarens manuskript av ELLEN WESTER.

Det var den stilla tisdagens kväll, och en del av den stora gamla katedrals var fylld av folk, som flockats ditin till aftonmässan.

Ute hade det under den ljusa april-dagen än snöat i mjuka snart smältande flingor, än regnat blara, kalla tårar, än väckt hoppet om stundande sommar genom glänsande solens, som värmda buskaras mysnande knoppar och vårlblommorna i gräset. Och nu mot kvällen stod solen häftigt röd bland mörka skyar och kastade långa strålar mellan lindarna omkring kyrkan.

Jag gick ditin bland andra. — Ett tag av gamla kvinnornes stego upp till det höga korat. Några kände jag, några buro sina sjalvra historier i sina armbåsar; alla kommo de dit för att vila en stund.

Då kom hon, som en gång varit stadens frände skönhet, dottern till dess förmåste man. Ånnu var hon mycket rak, men med den egendomliga stela ryggen, som tillhör Alderdomen, en rygg som inte kan böjas emedan förbindelselederna stelnat. Tunna, puffiga kaneloncker inramade det smala ansiktet; en tjänarinna bar hennes stora hönbok, hjälpte henne att sätta sig och stiga upp, då gudstjänsten var slut. Under mellantiden reste hon sig ej eller knäfall som vi andra. Man sade att den gamla ej mera var klar i huvudet. Jag tror ej det. Det var blott, att hon stannat vid det som sysselsatt människor för femtio år sen, och att nästan ingen numera kunde sätta sig in i hennes tankesätt. Och så att hennes lyckas och ungdomsdag inträffat och gått för femtio år sen, och att allt som sedan kommit och gått i hennes liv snuddat förbi henne som skuggan över en fönsterruta. Den som för femtio år sen varit mittpunkten i hennes dröm om lycka var död och bort, och hans son styrde ett folks hemiska öden.

Och ej långt från henne såg jag en annan, böjd som under en börd, den hon ej kunde avkasta. Jag visste om henne, att hennes ungdoms kär, som blivit hennes make, nästan genast efter deras giftermål fört lämna henne för alltid. En son födde hon sedan, målet för hennes tankar och omsorg under många år. Men omständigheternas makt hade fört henne till en annan världsdal och hon visste ej var på det heta, brända veldtet, hans ben vitnade. En ung gosse följde henne, helt ung ännu, finhyllt och slät om

Religiös diskussion eller icke?

Svenska Canada-Tidningen har vänt sig till ett 40-tal mera kända svenskar från kust till kust med en vördsam uppmaning att besvara följande fråga: "Anser ni, att Svenska Canada-Tidningen åter bör öppna sina spalter i 'Ordet Friit' för diskussion i religiösa ämnen, om sådana regler uppställas, att diskussioner saklighet garanteras?"

Vi tro, att detta blir det lämpligaste skäret att få denna kvistiga fråga avgjord, ty vi äro övertygade om att alla de svenskar, som tillfrågats, äro personer med sunt förstånd och ett verkligt intresse för svenskheten här i landet. Svaren publiceras i den ordning de inkomma. Idag äro vi i tillfälle att återgiva följande svar, som kommit oss tillhanda.

Winnipeg, d. 22 sept. 1917.

Till svar på eder förfrågan om jag anser att den religiösa diskussionen skall fortsätta eller ej, ber jag att få säga följande:

Den förrt avslutade diskussionen började med kritik över fästena den 4 aug. 1916 i Manitoba Hall och slutade med, ja, jag tror med påvens skägg. Så skulle den kunna kallas för religiös diskussion, så svarar jag absolut nej.

Men å andra sidan sett och om sidan Ordet Friit skall vara neutral och med rätta fylla sin plats, så anser jag att den bör stå öppen för såväl religiösa som andra kulturella uppsatser.

Ottilia Egnell.

kinderna, smal över axlarna, klenögd, bakom stora glasögon. När hon föll på sina knän och andäktigt såg mot höjden, föll det mig in, att hon kände en glädje och en tacksamhet som hon nästan biggdes för, därför att gossen var så klenögd och smalaxad.

Bakom henne satt en vacker matrona, blomstrande och yppig. Med henne hade livet varit varligt fram, och hon hade ej anledning att tycka annat än att livet är rikt och gott. Två söner hade hon, det visste jag, män över fyrtio år, med stora solida inkomster och sent giftna, så att barnen ännu ej nått femtonårsåldern. Hon var en av de få, som hade blommor i hatten, hon och några få andra, som hade sina gamla män med sig, stela gråskägg, som aveltrötta ej mera orkade bära nya bördor.

Blott få unga kvinnor hade kommit tillstades och dessa utan undantag med ett visst skrämt men också trotsigt uttryck, som om de ville säga: Varför måste vi bära detta?

Och föresten var det gamla kvinnor, gamla av olika typer, flertalet, om inte alla, med trötthet omkring slutna läppar och sänkta ögon i de bleka ansiktena.

En svensk författare har sagt en gång, att "fosterlandskärleken värt bort". Jag vet inte om detta kan ske, för min del tror jag det inte, ty om den kärlek, som kallas fosterlandskärlek förefaller död, synes det mig, som om det blott krävdes ett hot mot fosterlandet, för att den skall vakna till liv igen, begyrd till med röd och blodig eldeldvärna sig mot hotet.

Men hos de gamla trötta kvinnorna syntes det mig, som om kärleks hopp och förväntan värt bort. Vid livets början hade de alla hoppats på ett under: vid livets mitt, hade hoppet svunnit för många, men förväntan var kvar. — Förväntan om ömbet och värdnad av dem, som med blodsband horde dem till, förväntan om människans kärlek och någon vänlighet i världen. Nu voro de gamla med bevisliga förhoppningar, med gäckad förväntan, och blott hon om frid och fred, frid och fred sken fram i bedjande milt.

Frid! Frid! Det fräktade under valven av breda vita vinar, det doftade av vita fredsliljor. Solens släta strålar lysade tyllene i genom målade fönster, i vilka intet rött fanns.

Med undrande frågande blick såg jag mig om. Kvinnor, kvinnor och unga gossar runt omkring mig. Blott få och gamla män. Var voro alla de unga män?

Var voro de unga männen? De skulle ha gått vid sidan av de unga kvinnorna, och dessa skulle de ha haft troliga och förgrätna ansikten. — De skulle ha gått jämte sina mödrar, starka skulle de ha lett de stappelade stegen. De skulle ej ha varit borta.

Var äro våra unga män? Vilka vägar gå de? Hur skall det kunna ställas i världen så, att män och kvinnor tillsammans kunna följars åt till lek på blomsterängar, i allvar under katedrals valv? Hur skola människors mellanhavanden kunna ordnas så, att kärlek kan värma hjärtan till dess dessa hjärtan kallna i döden? Så att inga yvka känslor värka bort. Så att fredens vita liljor blomstra och dofta i ringa hem, i stolta palatser? Hur ordna så, att fredens ort ej blott bebos av de unga gossarna och de gamla kvinnorna, utan av män och kvinnor i högsta, sprudlande livskraft?

När ni läst Svenska Canada-Tidningen, skicka den vidare!

Nordbor i Förenta Staterna

De båda svenska baptistförsamlingarna i Valley, Nebr. ha sammanslagits.

Vid ett patriotiskt möte som i onsdags anordnats av Svensk-amerikanska klubben i Minneapolis talade bl. a. den blinde kongressmannen Thomas D. Schall.

Carl Ahlén, redaktören för den svenska i W. W. Tidningen Alarm, som ett par års tid utgivit i Minneapolis har häktats i samband med förföljelser mot rörelsen.

Ung flicka omkommen. Miss Florence Fogelström, 20 år gammal och hemmahörande i Kansas City, blev nyligen i Melbourne, Iowa, överkörd och dödad av ett frakttåg.

Till ledare för Norden sångarklubb har Ernest Lindblom, ledaren för Nordstjärnan sångarklubb och chefsledaren i Svenska sångarförbundet i Chicago, i dagarna valts.

Oscar F. Nelson, som helt nyligen drog sig tillbaka från platsen som chef för staten Illinois fabriksinspektion, blev nyligen vald till vicepresident för Chicago Federation of Labor.

Prof. Jacob Boethius, svensk till bördet och förutvarande lärare vid statsuniversitetet i Moscow, Idaho, har utnämnts till lärare vid högskolan i Aberdeen, Wash. och tillträdde förra veckan sin befattning.

Till husmoder vid Diakonissanstalten i Omaha har antagits Elina Johnson, en syster till kinamissionären pastor Lundell. Anna Klint har avgått från befattningen. En ny byggnad kommer nästa vår att uppföras vid anstalten.

Linnéförbundet i St. Paul, en av svenska kvinnor bestående förening, som i flera år verkat för uppförandet av ett svenskt ålderdomshem där i staden, har nu upplätt kontrakt på uppförandet av en byggnad Hemmet, som väntas vara färdigt redan nästa jul, skall kosta 14,000 dollar.

Porälsningsbröllop. Den 9 september hade utgivaren av tidningen Västkursten i San Francisco Alex. Olsson och hans maka varit giftna i tjuo år, och vilkerna hade med anledning härav anordnat en storlagen festlighet i Svenska föreningsbyggnaden till markens ära.

Ett godståg störtade i söndags å d. utför en bro, nära Wolton, Wyo., som förtur var nästan nedbränd. Lokomotivföraren Erik R. Anderson och eldaren Frank Cross skällades till döds av den från lokomotivet utströmmade ångan. Konduktören Ernest Anderson undkom oskadad.

Fördrödd. En sergent Alfred Montgomery vid Fort Oglethorpe i Georgia har häktats på anklagelse för fördrödd ri. Det uppgives att Montgomery skickades en svensk i silt kompani att följande Tyskland militära hemligheter genom att först sända dem till Sverige. Svensken rapporterade sin "forman i tjänsten".

Döddad i en bilolycka en kväll i f. v. blev tandläkaren Harry Roth i Pittsburgh, Pa., då han sökte undvika en forbil, vilken kom från motsatt håll, varvid han stötte tillsammans med en spårsvagn. Sex andra personer, som vid tillfället befanno sig tillsammans med honom i bilen, blevo mera eller mindre svårt skadade.

Ny översköterska vid nationalsanatoriet. Dr. Nelson från Svenska nationalsanatoriet i Denver besökte förliden veckan Rockford för att träffa avtal med förutvarande översköterskan vid Rockford hospital Sonja Lundholm angående befattningen som översköterska vid nämnda sanatorium. Miss Lundholm har ej bekantgjort hurvida hon ämnar antaga anbudet.

Mytiskt dödsfall. John Blomquist, bosatt hos sin dotter Mrs. R. O. Anderson i Duluth, begav sig i fredags å d. ut på fiske och på eftermiddagen påträffades av J. A. Ulvang hans livlösa kropp liggande i båten, med huvudet och skulderna i vattnet. Det antages att han antingen drabbats av ett anfallet av svindel eller fallit och varit oförmögen att sätta sig upp i båten igen.

En arbetsam förening. Sveas Söner i Detroit, Mich. den största och starkaste svenska föreningen i Michigan och räknande omkring 300 medlemmar, planerar en storlagen gasar, som skall räckta tre dagar. Basaren kommer att hållas å Dansk brodräfferbudets lokal den 19, 20 och 21 oktober och är avsedd att väsentligen stärka föreningens byggnadskassa. Sveas Söner har nämligen köpt en byggnadstomt å Grant av. och ritningar samt kostnadsförslag för ett svenskt föreningshus ha infördrats från flera framstående arkitekter.

En svår olycka inträffade härom dagen i korsningen av 64th och S. Morgan st i Chicago. En automobil, som fördes av Neils Hendrickson i 5928 S. Sangamon st. och vilken såsom passagerare räknade den nämndes föräldrar och syster, makarna John och Mattilda Hendrickson och Ollie Hendrickson, samt Mrs. S. Johnson, en syster till Mrs. Hendrickson, råkade nämligen på sagsda plats kollidera med en annan, som fördes av en man, vid namn Thoenel. Mrs. Hendrickson blev därvid så illa skadad att hon avled, och de övriga i maskinen varande erbjöbo sär och kontusioner å olika delar av kroppen. Ven som egentligen bör ställas ansvarig för det skedd är icke bekant.

Julia Claussen engagerad till Metropolitan Opera Company. Redan tidigare ha meddelanden varit synliga att mezzoopransångerskan mme. Julia Claussen skulle för innevarande säsong bindas vid Metropolitan Opera Company i New York. Detta meddel-

LAKARE.

415-417 Third Ave. Winnipeg. Tel. St. John 574.

DR. R. GERZABEK LAKARE. som erhöit diplom i Österrike-Ungarn, Tyroland, London, England, Canada etc. F. 4. läsningslära vid de kungliga och kejsarliga kliniska i Wien, Krakak, Prag, Berlin, Paris och London, England.

SPECIALIST för mag- och lungsjukdom, i infektioner, kroniska och framtidsinnesjukdomar, så förtärligheter och operationer. Behandling och stödsmiddel, såväl som i mitt privata sjukhus. Besökande läkare å St. Boniface och General hospital.

Mottagnings-tid: 9-12 f.m., 3-6 a.m. 7-10 på kvällen.

Dr. R. L. HURST Medlem af Royal College of Surgeons, Eng. Licentiat af Royal College of Physicians, London, England. Specialist: bröst- och kvinnsjukdomar. Kontor: 305 Kennedy Bldg. Portage Ave. vid east Eastons. Telefon Main 514. Kontorstid: 9-5 och 7-8. Bostadsadress Garry 1175.

Björnsen & Brandson LAKARE. Doc. William ad Sherbrooke. Mottagnings-tid: 9-3, 7-8 a.m. Bostadsadress: Garry 231 - Garry 701.

DR. J. STEFANSSON Inländsk specialist på ögata, örats näsans och strupens sjukdomar. 401 BOYD BUILDING, Hörnet af Portage Ave. och Edmontons Tel. M. 3088 eller Garry 2315.

DR. J. BOULANGER Post Graduate från Paris och London sjukhus. F. d. Kirurg Malaria, Gento-Urinary Diseases, Laboratorium. Kontor och bostad: 10011 Jasper Ave., Edmontons, Alta. Nästa dörr till Yale Hotel. Telefon 1032.

DR. ROVEDA, M.T.D., M.E. för kroniska sjukdomar, elektrisk behandling för nervositet och reumatism, kroppsmassage, borttagande av elektricitet av hår- och födelsemärken, etc. LIKTORNSOPERATOR. Kontor: 919 Somersett Building. Telef. M. 1260, Winnipeg.



BERGENSFJORD

Avgår från New York den 29de September och 17de November. Passagerarna resa från Winnipeg 4 dagar tidigare med SOO och B. & O. banorna, via Washington, D.C.

För biljettpreiser till och från Sverige, pass-instruktioner etc., skriv till eller besök HOBE & CO., G.N.W.A. 123 So. 3rd St., Minneapolis, Minn. — eller — P. M. DAHL S. S. AGENCY, 325 Logan Avenue, Winnipeg, Man.

EDERT PORTRÄTT tages lika bra om kvällen som om dagen hos RELIANCE STUDIO, Logan & Main St. INGANG FRÅN MAIN STREET

MILLIONS DIE

Every year from Consumption, Millions could have been saved if only common sense prevention had been used in the first stage. IF YOU ARE A Sufferer from Asthma, Bronchitis, Catarrh, Leucary, Weak Lungs, Cough and Colds—all Diseases leading up to Consumption—Tuberculosis, YOU ARE interested in Dr. Strangard's T.B. Medicine. Write for Testimonials and Booklet. DR. STRANGARD'S MEDICINE CO., 253-255 York Street, Toronto.

Den nya Deering spridaren



Här är en spridare, som kommer 20 laster med gödsel att räkna, där 40 förut behövdes. Utom att den gör besparing är den en lätt maskin, låg, endast 43 tum till lädats topp, dock lämplig "clearing", och den säljes med den mest effektiva spridare vi någonsin sett.

Spiralen bakom beatern arbetar icke. Den fångar gödseln, just då den kommer från beatern, bryter upp den i ännu mindre delar och sprider den så mycket bredare än maskinen, att bakhjulens alltid så på obekämt mark, då den sista delen går. Spridningen är jämn, detsamma gäller mitten och ändarna.

Genom att använda Deering spridaren, blir stallgödsel genast den billigaste och mest effektiva för den mesta jord.

Deering spreaders No. 5 och No. 6 äro för medelstora och stora farmar, den första för 2 hästar och den andra för tre. Spridaren No. 5 är den minsta 2 häst-spridaren, med låda endast 38 tum bred och 110 tum lång.

Inlåsd edert namn och adress till det närmaste avdelningskontoret och låt oss giva eder detaljerna om den bästa gödselspridaren.

International Harvester Company of Canada, Limited.

AVDELNINGSKONTOR: WEST—Brandon, Man., Calgary, Alta., Edmontons, Alta., Estevan, Sask., Lethbridge, Alta., North Battleford, Sask., Regina, Sask., Saskatoon, Sask., Winnipeg, Man., Yorkton, Sask. EAST—Hamilton, Ont., London, Ont., Montreal, Que., Ottawa, Ont., Quebec, Que., St. John, N. B.

SCANDINAVIAN AMERICAN LINE

LINE'S huvudkontor för N. W. Förenta Staterna och Canada 236 Nicollet ave., Minneapolis. Angående "HELLIG OLAV" avgår från New York d. 20 Sept., "UNITED STATES" d. 8 Okt., "OSCAR II" d. 18 Okt., "HELLIG OLAV" d. 8 November. Reguliära avseglingar från Norge. Biljetter från Norge kunna nu telegraferas till släkt och vänner och därvid sparas tid och passagekostnader behöva ej vänta. P. M. DAHL STEAMSHIP AGENCY, 325 Logan Ave., Winnipeg, Man.

Svenska Farmare! Sen hit!

GRADDE ÖNSKAS. Dagens högsta pris betalas. Betalningen sker samma dag som gradden emottages. Samvetsgrann behandling. Försök och bli öfvertygad.

The Dominion Creamery Co.

425 ROSS AVE. WINNIPEG.

A. L. MACINTYRE

381 och 383 Donald Street, Winnipeg. Stenar, monument och kyrkogårdsstaket. Modärnt arbete och moderata priser. Se mig, innan ni placera eder eller någon annanstens. Skriv på vilkett ni språk.

Hudar Pälsverk

Om ni önskar snabb betalning för och största förtjänsten på edra pälsverk, hudar, ull etc., skeppa dem till Frank Massin Efterskrif priser och fraktsedlar. BRANDON, MAN.

Dr. Basil O'Grady

F. D. INTERNATIONAL DENTAL PARLORS 541 Selkirk Ave. WINNIPEG. Jag har nyligen skaffat en svensk tandläkare från Chicago, som aflagt examen vid ett af de största universiteterna i Förenta Staterna. Han skall taga hand om det skandinaviska departementet och kan använda alla de senaste och mest moderna metoderna, som användas af moderna tandläkare. Personer, som äro bosatta utanför Winnipeg, uppmärksammas särskildt. Skrif på edert eget språk. Afgifterna mycket moderata för första klassens arbete. Office: Steinman Block Telefon St. John 2447

OXY. VALLNING APPARAT OCH ACETYLEN TILLBEHÖR

Vi kunna lämna er en grundligt praktisk utrustning från \$100 till högre pris. Det borde finnas åtminstone en sådan i vart distrikt för att reparera kvickt och SPARA TID och PANGAR. Farmare med traction maskiner lägga sig till med vallningsapparater och göra reparationer för sig själva och grannarna. Vi ge fria instruktioner till köparen. SAND ERT BRÄCKTA GUTGOODS HIT. Cylindrar som gått hult på eller annat dylikt att reparera. Vi borra om cylindrar, justera vevställningar, göra reparationer på ångpannor och äro i stånd att utföra alla sorts reparationsarbeten ferni. Intet för stort eller för smått. GEIGER WELDING WORKS, 166 FIRST AVE. NORTH, DEPT. "L", SASKATOON, SASK.

Northern Crown Bank

Auktoriseradt kapital \$6,000,000. Inbetaldt kapital \$1,431,200. Reserverfond \$848,554. BOARD OF DIRECTORS: President - Capt. Wm. Robinson. Vice President - Jas. H. Ashdown. A. McTavish Campbell, E. F. Hutchings, John Stovel, W. R. Bawlf, Sir. D. C. Cameron, K.C.M.G., A. McTavish Campbell, E. F. Hutchings, John Stovel. Alla slags bankaffärer utföras. Räkningar öppnas för enskilda personer eller korporationer. Färingar förändras till främmande land enligt lägsta möjliga afgifter. Specialt uppmärksammas sparbanksförbehåll, där man kan öppna räkningar med \$1.00. Ranta beräknas två gånger om året. T. E. THORSTEINSON, Manager. Hörnet af William Ave. och Sherbrook St. Winnipeg, Man.

"No more headache for you—take these" Don't just "smother" the headache without removing the cause. Take Chamberlain's Tablets. They not only cure the headache but give you a buoyant, healthful feeling because they tone the liver, sweeten the stomach and cleanse the bowels. Try them. CHAMBERLAIN MEDICINE CO., Toronto, Ont.

CHAMBERLAIN'S TABLETS

UNGA MÄN

Om ni ha lust till att läsa böcker om själva, skulle skriva efter ett exemplar af N. Rosenbergs "Lifvets Hemligheter". Boken omhandlar Lifvets hemligheter. Skönskapet, många slags sjukdomar, hemliga lyroder, dessa följder, förbyggande och hur man kan beta sig till i livet, med 6, v. v. och 11 hög grad intressant. Skicka Friit i följande adress till en brev som på ett postkort eller i brev intasder sin adress till den väntade läsaadressen. N. ROSENBERG CO., 180 N. DEARBORN ST., CHICAGO, ILL., U. S. A.

Världens Bästa Tuggtobak COPENHAGEN Den rikaste lukt. Tuggtobaken som varar längst. HOS ALLA HANDLARE.